3. Seu S. Claudii, cuius et S. Eugendi corpora in ecclesia conservabantur.

4. Ad ejus collationem etiam pertinebant circa 120 beneficia (n° 171, fol. 124^b).

famulantibus monachis aliisque servitoribus et ministris in vestitu congrue providere consueverint, quia tamen postmodum duobus annis vel circiter elapsis ecclesia necnon omnia edificia vel quasi dicti monasterii cum libris, vestimentis, aliis bonis et jocalibus divino cultui mancipatis ignis voragine fuerint absorpta..., ac propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes aliaque diversa discribantur, quibus (proch dolor) partes Campanie regni Francie, in quibus pensiones habebant, diutius concusse fuere et concutiuntur dietim, quod priores diversorum prioratum ipsi monasterio subjectorum camerario predicto pensiones annuas, in quibus illi censebantur obligati, et de quibus ipse camerarius sibi... incumbentia onera supportare consuevit, modernis temporibus solvere nequeunt, pluribus propterea ex monachis predictis in monasterio remanentibus eodem non modica egestate gravatis, [supplicat de unione eidem monasterio facienda prioratus de Mutua d. Ord., Bisuntin. dioec. cuius fructus, oneribus supportatis, ultra 250 libr. turon. parv. annui valoris sunt.] Fiat ad decem annos. O. Datum Rome apud S. Petrum xij. kal. Decemb., anno quarto.

[1421, Novemb. 19.

Suppl. Mart. V, n° 149, fol. 253. Jam an. 1419, Decemb. 1, abbas et conventus de isto « miserabili casu seu potius excidio » conquerebantur, et quod monasterium ad inexplicabilem calamitatem redactum esset, petebantque indulgentias 7 ann. et totidem quadrages. (n° 132, fol. 72).

693. Monasterium S. Eugendi Juren. O. S. B., ut relevetur, exposcit monachos ab aliis monasteriis.

Supplicat S. V. dev. orator vester Johannes de Vinzellis¹ abbas monasterii S. Eugendi Juren. Ord. S. Ben. Lugdunen. dioec., quatinus ut pro bono reformationis ac reductionis ejusdem monasterii ad debitam observantiam regularem, idem abbas religiosos monachos tacite vel expresse professos cujuscumque alterius monasterii ejusdem Ord. S. Ben. vel Ord. Clun. usque ad numerum duodecim monachorum, qui de suis monasteriis transferri ad predictum S. Eugendi monasterium voluerint, recipere valeat, ac ipsis mona-

1. De ipso vid. *Chartul. Univers. Paris.*, IV, n° 1940, not. 4. Post Ludovicum, qui 1426 abbas fuit (vid n° 692, not. 2), factus est abbas S. Claudii seu Eugendi, et quidem jam Nov. 4 (Oblig., n° 65, fol. 62^b). In *Gall. christ.*, IV, p. 252, perperam « ab an. 1429 ».

chis se ut premittitur transferendi, prefatoque abbatii ipsos recipiendi in monachos dicti monasterii S. Eugendi, aut si aliqui ipsorum monachorum non simpliciter transferri sed ad tempus transire maluerint ad monasterium predictum S. Eugendi, quod ut transire et recipi possint ad tempus sicut eidem abbatii expedire videbitur, licentia de premissis per monachos ipsos a suis superioribus petita et obtenta licentia et auctoritate misericorditer concedere dignemini. Cum non obstant. et clausolis opportunis. Fiat ut petitur. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos sexto non. Maii anno undecimo.

[1428, Maii 2.

Suppl. Mart. V, n° 218, fol. 292.

694. Monasterium S. Eugendi Juren. O. S. B. iterum molestatum et in possessionibus devastatum.

B. P. Liceat alias insigne monasterium S. Eugendi Juren. O. S. B. Lugdunen. dioc., quantumcunque in partibus montosis sterilibus et a gentium habitatione semotis situatum esset, pro decenti illius ac pro tempore abbatis status manutenencia conventusque monachorum et personarum ejusdem sustentatione ac pauperum inibi declinantium refocilatione et hospitalitatis observantia, aliorum quoque grandium eis pro tempore incumbentium onerum supportatione, sufficientibus abundaret proventibus : causante tamen pervicacia et astutia perditionis alumpni Amiedei, olim Sabaudie ducis, anti-pape, qui seu ejus complices quoddam principale membrum seu fortalitium dicti monasterii, de Jasseron nuncupatum, et in dominio dicti domini ducis Sabaudie situm, in quo seu circa quod fere tercia pars proventuum dicti monasterii ad 1500 flor. illarum partium extimari solita annuatim consistebat, a sex annis citra abstulerunt et detinuerunt, prout detinent indebite occupatum; nec non ignis incendio et voragine, quo ad quatuor annos quedam pinguior villa dicti monasterii casualiter pro majori ejus parte consumpta et cremata extitit, propter quod... soliti redditus pro media parte attenuati sunt, ita quod si antea mille, vix ex nunc 500 franc. redditus annuatim; causantibus insuper gravibus et inestimabilibus vacacionum incommodis aliisque sinistris eventibus quibus monasterium ipsum, quod etiam a sex annis citra ter et hac ultima vice per medium annum vel circa vacavit, extitit aggravatum et pecunii s

exhaustum. [Supplicat Stephanus Fauquerii, nuper ad dictum monasterium a S. V. promotus, ut saltem donec ipse abbas dicti membra seu fortalitii seu ejus proventuum pacifica possessione fruatur, beneficia, quorum redditus tantundem valeant et ab eod. monasterio dependeant, habere et retinere possit in commendam.] Concessum... de uno dependente... Jo. Zamoren... Dat. Rome ap. S. Petrum xvi kal. Julii anno XV. [1443, Junii 16.

Suppl. Eugen. IV, n° 402, fol. 49^b. Illud monasterium postea severa reformatione indigebat. Monachi illius, qui in capellanos sanctae sedis recepti erant, regimini abbatis se subduxerunt, extra septa monasterii in indecentibus habitibus evagarunt, abbatu manu armata suorum parentum minabantur, oblationes a christifidelibus pro reparacione monasterii datas sibi et amicis applicabant etc. Pius II visitationem per archiepiscopum Bisuntinum instituit et litteras capellanatum revocavit; sed monachi ad papam appellarunt, et ab ipsis dictus abbas Stephanus Fauquerii de miserabili dilapidatione bonorum monasterii accusatus fuit, qui domus in ruinam cadere sinit, monachis necessaria subtrahit, extra monasterium vagatur. Pius II an. 1462, Decemb. 8, priori majori S. Petri Cluniacen. injunxit, ut cum duobus vel tribus Cluniacensibus monasterium in capite et in membris reformaret (excluso archiepiscopo Bisuntino, amico abbatis). *Reg. Val. Pii II*, n° 503, fol. 389^b.

695. Prioratus S. Petri Nantuaci O. S. B. in ecclesia et monasterio desolatus et paene destructus.

B. P. In monasterio seu prioratu conventionali Nantuaci Cluniacen. Ord. Lugdunen. dioc. ab antiquissimis temporibus per christianissimos Francorum reges magnifice edificato atque pro priore et vigintiquinque religiosis continue Deo famulantibus sufficienter dotato, fuit tunc fabricata una solemnis et magnifica ecclesia cum voltis seu testudinibus ac campanili seu pinaculo lapideis magne altitudinis, una cum officiis et edificiis in solemnibus monasterii requisitis et consuetis, que postmodum succendentibus temporibus tam propter antiquitatem et incendia (que, sicut frequenter in partibus illis contingunt, diversis vicibus ibi contigerunt), pestes et mortalitates guerrarum turbines, que ex nunc viguerunt, quam etiam sterilitatem patrie ac incuriam minusque debitam solicitudinem administratorum ejusdem, ecclesia, pinaculum et cetera edificia ipsius monasterii ad maximam devenerunt ruinam, ita quod oportuit campanas de dicto pinaculo ad terram deponere et pinaculum ipsum, ne corruendo totum residuum ecclesie ad terram prosterretur, usque ad bases seu fundamenta diruere, in quo statu jam

stetit fere viginti annis; muri vero sive parietes, volte et testudines ipsius ecclesie usque ad bases et pilaria tantam (diu est et modo plus) minabantur et minantur ruinam, quod dubitatur et modo magis dubitatur, quod sicut alias contigit in monasterio Sancti Victoris Gebennen. ejusdem Ord., una hora totum simul corruat et omnes religiosi predicti una cum ceteris fidelibus divina officia frequentantibus ibi suffocentur et pereant. Quod si contingeret (quod Deus avertat) ultra disserimen personarum ecclesia ipsa ut verisimiliter apparet numquam esset reparata, que tamen si provideatur in brevi, poterit retineri ne corruat, et paulatim reparari. Reliqua vero edificia et officine ad tantam devenerunt ruinam, quod etiam loca refectorii et dormitorii fratrum et religiosorum erant inhabitabilia. Super quibus domini abbates, visitatores et diffinitores monasteri Cluniacen. predicti, a quo dictus prioratus dependet immediate, nonnullas ordinationes seu provisiones fecerunt, per quorum medium et industriam ac diligentiam prioris moderni dicte officine, ecclesia et pinaculum aliqualem habuerunt et sperantur majorem habere reparationem. Sed propter exiguitatem fructuum et emolumentorum officii sacristie, quod ad ecclesie et pinaculi predictorum ac etiam mense prioris, que ad ceterorum edificiorum reparationem et manutentionem secundum antiqua instituta et consuetudines observatas teneri dicuntur, non potuit sufficienter provideri per eos neque potest nisi de opulenti gratia S. V. et sancte sedis Apostolice proveniat. [Supplicant abbas Clun., visitatores etc., ut statuta eorum pro conservatione confirmentur, et de indulgentiis et eleemosynis.] Fiat. O. Datum Gebenne, sexto id. Augusti an. primo.

[1418, Augusti 8.

Suppl. Mart. V, n° 111, fol. 284. Narratur, in monasterio reliquias et corpora confessorum Amandi et Maximi, episcoporum, conservari, et monasterium sub nomine principis Apostolorum fundatum esse. In *Suppl. Eugen.* IV, n° 315, fol. 36^b, scribitur, in prioratu etiam « capellam B. Mariae veteris » nuncupatam demolitam esse, sed instauratam per priorem (an. 1436).

696. Prioratus S. Germani Vallis Bonae, Ord. Cluniac. dioec. Lugdunen., a prioratu Nantuaci dependens, in solitario et deserto loco (quo etiam latrones et homicidae versari consueverunt) consistit, cuius prior inibi alias interemptus fuit, ejusque ecclesia altari et quibusvis aedificiis caret, nec tutum foret per quemvis ibidem residentiam fieri personalem.

[Ut prioratui Nantuaci incorporetur, supplicat Humbertus, prior Nantuaci.] Sexto idus Maii, anno decimo. [1427, Maii 10.

Suppl. Mart. V, n° 205, fol. 241^b. Prior Richardus de Durisscello resignat, reservata pensione 50 flor. parv. monetae Sabaudiac.

697. Monasterium Bellaevillae, O.S. A. sicut totus locus a Burgundis an. 1430 omnibus bonis spoliatum est. Habitantes quasi « exhereditati », etiam propter sterilitatem fructuum.

CANAT, *Documents inédits pour servir à l'histoire de Bourgogne*, t. I, p. 300.

698. Monasterium Benedictiois Dei Ord. Cist. ruinae subjacet.

B. P. Cum devota creatura vestra Hugo¹ abbas monasterii Benedictiois Dei, Ord. Cisterc., Lugdunensis dioc., provide recensens quod monasterium ipsum propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, et fructuum sterilitates diutius in illis partibus vigentes, nec non per egenum et inordinatum eorum qui illi prefuerunt regimen, in suis structuris et edificiis evidentibus deformationi et ruine sub jacet, ejus quoque fructus nedum ad structurarum et edificiorum reparationem eorumdem, sed et abbatis pro tempore existentis ac devotorum oratorum vestrorum conventus dicti monasterii sustentationem minime sufficiunt condecenter, respiciensque abbas ipse quod senio deditus amodo virium destituzione laborat, quod hujusmodi reparacioni prout congrueret intendere et alias statui et indemnitatibus dicti mon. voto providere non valet... [Supplicat ut Hugonem Fornerii, monachum mon. S. Rigaudi O. S. B., Matisconen. dioc., de nobili genere, priorem de Barcesio, O. S. B., monasterio Benedictiois Dei, cuius fructus etc. ad 40 libr. turon. parv. ascendunt, praeficiat in abbatem.] Fiat ut petitur pro utroque, O. Datum Florentie tertio kal. Novemb. anno secundo.

[1419, Octob. 30.

Suppl. Mart. V, n° 129, fol. 139.

699. Ecclesia collegiata Montisbrisonis perfici non potest.

Eugenius etc. Universis christifidelibus presentes litteras insper turis salutem etc. Ascensurus etc... Cum itaque, sicut dil. fil. nobilis vir Ludovicus de La Vernade, miles Vivarien. dioc., dil. fil.

1. De Longueval, abbas usque ad an. 1419, deinde ab Octob. 30 Hugo Fournier. In *Gall. christ.*, IV, p. 307, perperam ponitur post an. 1425.

nobilis viri Caroli Bourbonii et Alvernie ducis ad nos destinatus ambassiator, nobis exponere curavit, nonnulli qui temporibus retroactis comitatus Foren. domini extiterunt devotionis zelo succensi de collatis ipsis a Deo bonis pro divini cultus incremento ad Dei et gloriosissime ejus genitricis B. Marie semper Virginis laudem et gloriam quandam collegiatam in honorem et sub vocabulo ejusdem beate Marie ecclesiam in loco Montisbrisonis Lugdunen. dioc., qui plurimum insignis et notabilis in dicto comitatu existit, pre decano et duodecim canonicis necnon triginta sive quadraginta chorariis aut beneficiatis vel circiter missas et alia divina inibi officia perpetuo celebraturis fundare et construere seu fundari et construi facere inceperunt. Sed guerrarum turbinibus ac diversis aliis sinistris partium illarum causantibus eventibus decanus dicte ecclesie et illius capitulum pro ejusdem loci conservatione ac componendis et firmandis muris, fossatis ac fortelliciis faciendis necnon illorum fortificatione diversorum milium necessitati fuerunt exponere pecuniarum quantitates, ac ignis casualis consumpta voragine ipsius ecclesie campanile ac campane penitus corruerunt¹, sic quod de facultatibus et redditibus ipsius ecclesie illius, que opere sumptuoso et magnifico incepta est ac pro medietate completa non existit, structure et edificia nullatenus perfici potuerint seu etiam consummari, ipseque dux (ad cuius collationem et omnimodam dispositionem canonicatus et prebende ac dignitates ceteraque officia ac fere omnia beneficia dicte ecclesie pertinere dinoscuntur, quique sufficentes ad hoc ut in dicta ecclesia perpetuis temporibus una missa celebretur ac cereo ibidem, qui die noctuque sine intermissione luceat et ardeat, habeatur ac teneatur, redditus assignavit) ad felicem ipsorum structurarum et edificiorum continuationem ac perfectionem diversarum pecuniarum summas erogare liberaliter voto gerit : Nos itaque... cupientes ut dicta ecclesia (in qua, ut asseritur, corpus sancti Albrici² martiris honorifice requiescit, et in quodam decenti reliquiario sancti Dionysii brachium reconditum existeret, et ad quem diversi languidi ac infirmi pro consequenda sanitate recurrunt, varii qui a spiritibus vexantur immundis liberantur,

1. Jam an. 1359, Julii 19, oppidum Montisbrisonis igne consumptum est. Vid. GUIGUE, *Les tard-venus en Lyonnais etc.*, p. 36 sq.

2. Ms. « Albrini ». Vid. *Act. SS.*, Jun. II, p. 1069.

et dementie sive vesanie oppressi incommoditatibus vires et industrias ac sanitatem pristinas resumere dicuntur) in eisdem structuris et edificiis celeriter perficiatur ac solemniter conservetur... [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Florentie anno etc. milles. quadragecent. quadrages. secundo, quinto non. Julii, pontificatus nostri anno duodecimo. [1442, Julii 3.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 365, fol. 344.

700. Paroch. ecclesia S. Boniti-Castri, Lugdunen. dioec., in quo reliquiae, videlicet brachium dicti sancti Boniti, et plurimorum aliorum sanctorum honorifice conservantur... propter ejus vetustatem ruinam maximam patitur et reparationibus indiget sumptuosis, quamque parochiani dictae ecclesiae de novo reficere et mirabili structura reaedificare inceperunt, ad cuius perfectionem non suppetunt facultates [de indulgentiis et eleemosynis]. Quarto kal. Maii anno sexto. [1436, April. 28.

Suppl. Eugen. IV, n° 316, fol. 187^b.

701. Ecclesia B. Mariae Virginis de Nantello, Lugdunen. dioec. propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes, quae inibi et partibus circumvicinis longo tempore viguerunt, in suis aedificiis collapsa est ac ruinam minatur redditibusque caret. [De suffragiis fidelium]. Tertio non. Augusti, anno sexto. [1436, Augusti 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 318, fol. 213^b.

702. Paroch. ecclesia S. Johannis de Chavagniaeo Lugdunen. dioec., in qua, ut pie creditur, propter crebra miracula meritis praecursoris Domini operata copiosa solet multitudo populi affluere, adeo suo ambitu arcta est, ut tempore exercitii divini parochianos continere non valeat; neenon in suis aedificiis tantam patitur ruinam, quod nisi de proximo reparetur, ipsa aedificia festinum minentur collapsum. Cum parochiani pauperes sint et ecclesiae proventus modici. [De indulgentiis et eleemosynis.] Pridie id. Januarii anno tertio decimo. [1430, Januarii 12.

Suppl. Mart. V, n° 244, fol. 223.

703. Ecclesia paroch. S. Martini de la Plangne Lugdunen. dioec. occasione guerrarum, quae in partibus illis viguerunt et adhuc vigent, ad tantam ruinam devenit in suis aedificiis, etiam capella quaedam in cimiterio ecclesiae, quod non possunt reparari nisi a christifidelium eleemosynis succurratur. [De indulgentiis.] Quinto id. Decembris anno undecimo. [1427, Decemb. 9.

Suppl. Mart. V, n° 215, fol. 34^b.

704. Paroch. ecclesia SS. Petri Apost. et Enemundi¹ episcopi et martyris, Charpiaci Lugdunen. dioec., temporibus retroactis sufficienter fundata, propter guerrarum voragini que illas partes diu afflixerunt et affligunt de praesenti, ignisque incendio libris, ornamentiis et aliis ipsi ecclesiae pro cultu divino necessariis caret ac in suis aedificiis et structuris adeo collapsa et ruinae subjacet, parochianorumque, duodecim solum numero in ejusdem limites habitantium, paupertas tanta est, ut timeatur de desolatione perenni. [De indulgentiis et eleemosynis.] Quarto id. Martii anno decimo. [1427, Martii 12.]

Suppl. Mart. V, n° 202, fol. 1. De eodem n° 211, fol. 41^b.

705. Capella S. Florentii castri de Vimy [Neuville-sur-Saône], Lugdunen. dioec., in qua requievit corpus S. Florentii martyris, sicut etiam ecclesia paroch. loci, cum corpore sancti, omnibus reliquiis, imaginibus et ornamentis ecclesiasticis a gentibus armigeris combustae sunt, campanae ecclesiae fractae et deportatae; multi habitantes loci captivati, plures occisi, virgines violatae, domus combustae et devastatae, ita ut locus inhabitabilis effectus sit. [1443-1444.]

FRÉMINVILLE, *Les écorcheurs en Bourgogne*, p. 162 sq., p. 167, qui tamen duplex incendium capellae et ecclesiae distinguit, prius an. 1443 per gentes armigeras, *écorcheurs* dictas, et descriptum per Claudium de Sottizon, abbatem Insulae Barbarae, alterum an. 1444 per gentes ducis Sabaudiae. Sed cum ecclesia et capella jám an. 1443 destructae jacerent, quomodo an. 1444 iterum destrui potuerunt?

706. Felix V (antipapa) injungit Ludovico duci Sabaudiae, ut officium capitaneatus generalis fortificationum patriae Breyssiae revolet, sicut in supplicatione interclusa burgensium bonarum villarum illius patriae continetur, ne praesertim his angustis temporibus oneribus onera et pressurae accumulentur, et afflictis adaugeantur afflictiones. — Datum Lausane sub annulo piscatoris die ultima Januarii an. milles. quatercentes. quadragesimo nono, pontificatus nostri anno nono. « Quantum patria tua ». [1449, Januarii 31.]

Cartulaire de Bourg-en-Bresse, ed. J. BROSSARD (Bourg-en-Bresse, 1882), p. 324. Febr. 19 Ludovicus hoc concessit, scribendo « communitates et patriam tantis undique sarcinarum ponderibus fortificationum, guerrarum sive discursuum cohortum ex invasione Vimiaci (vid. supra n° 705) ne non subsidiorum impositorum... fore lacessitas » (p. 328).

706 a. Hospitale B. Mariae de Burgo in Bressia collapsum.

B. P. Cum hospitale pauperum B. Marie de Burgo in Breyssia Lugdunen. dioc., ad quod maxima pauperum et infirmorum ex

1. Seu Annemundi, episcopi Lugdunen.

omnibus mundi partibus confluere consuevit multitudo, in suis redditibus et proventibus adeo attenuatum sit, quod ad sustentationem pauperum et infirmorum eorundem nullatenus sufficient, nec non domus et possessiones eidem hospitali pertinentes collapse et ruinose et quasi radicitus everse existant... et propterea reparacionibus indigeant ipsum hospitale et possessiones non modicum sumptuosis. [De eleemosynis et indulgentiis.] Dat. Bononie sexto non. Octobris, anno sexto. [1436, Octob. 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 322, fol. 80^b. Vid. GUIGUE, ad num 707 notatum, p. 16.

707. Hospitale parochiae de Rippa Gerii Lugdunen. dioec. depauperatum.

B. P. Licet hospitale ad honorem B. Marie in parochia de Rippa Gerii Lugdunen. dioc. fundatum, ad quod multa copiosa peregrinorum et infirmorum quotidie affluit ibidemque benigne recipitur et tractatur, retroactis temporibus satis sufficienter constructum et edificatum extiterit, attentis nonnullis annis etra guerris et aliis pestibus, que (proch dolor) regnum Francie et partes illas diutius afflixerunt, ac etiam propter antiquitatem, hospitale predictum in ruinam collapsum, in suis structuris et edificiis, lectis, cooperturis ac multis aliis reparationibus indigeat non modicum sumptuosis, presertim cum in dicto hospitali noviter incepta fuerit construi et edificari una capella ob Dei et Sancti Spiritus (sub cuius vocabulo fundatur) reverentiam, ad cuius quidem operis perfectionem et reparations alias circa predictum hospitale necessarias, necnon pauperum ibidem existentium sustentationem elemosine christifidelium sunt quamplurimum oportune. [Suppliant Bartholomaeus de Chaveriacus presbyter, rector dictae parochialis ecclesiae, ac omnes christicolae in dicta paroecia pro indulgentiis consequendis.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iij id. Septemb. an. X. [1427, Septemb. 10.

Suppl. Mart. V, n° 208, fol. 39^b. Ad haec vid. GUIGUE, *Les voies antiques du Lyonnais etc. déterminées par les hopitaux du moyen-âge*, p. 28, 43, 73, 104.

708. Cum mensae capitularis ecclesiae Cabilonen. facultates et redditus causantibus guerris et mortalitatum pestibus plurimum diminuti essent, clericorum et chorali numerus, hactenus indeterminatus, ad quinquaginta reductus est, ut sustentari possent. Decanus et capitulum

suplicant ut haec reductio cum omnibus adjunctis confirmetur. xiiij kal.
Febr. an. tertio.

[1434, Januarii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 285, fol. 129.

709. Redditus et proventus paroch. ecclesiae S. Johannis de Veterimacello in suburbis Cabilonen., insignis et notabilis et in loco eminenti et famoso situata, propter guerras, mortalitates et alios sinistros eventus, qui partes illas retroactis temporibus diutius afflixerunt et in dies affligunt adeo attenuati et diminuti sunt, ut ex illis (20 libr. turon. parv.) Guillelmus de Brixaco, modernus ipsius ecclesiae rector, decenter sustentari et onera sibi incumbentia supportare commode nequeat. [De unione paroch. eccl. SS. Cosmae et Damiani extra muros Cabilonen.] Concessum ut petitur. In presentia etc. Dat. Florentie septimo kal. Marcii, anno decimo.

[1441, Februarii 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 364, fol. 96^b.

710. Parochiales ecclesiae SS. Vincentii, Privati et de Auxiaco depauperatae, parochiani sine pastore.

B. P. Causantibus guerris diris [et] pestiferis mortalitatibusque et temporum indispositionibus, que regnum Francie a nonnullis temporibus citra miserabiliter concusserunt et in dies concurtiunt, Sancti Vincentii et Sancti Privati ac de Auxiaco parrochialium ecclesiarum Cabilonen. dioc. infra limites dicti regni constitutarum fructus etc. adeo diminuti sunt, quod ex eis, licet priscis temporibus cuiuslibet illarum rector valebat, hodie tamen vix unus presbyter posset honeste vivere, episcopalia jura solvere et alia incumbentia onera supportare, propter que rectores ipsarum ecclesiarum apud easdem ecclesias aliquandiu residere non curarunt, prout nec curant de presenti, et illarum parochiani divinis destituti officiis more gregis sine pastore per desertum discurrentis hincinde vagantur, non valentes sibi ipsis felicem terminum eligere neque constituere, et timetur verisimiliter easdem ecclesias longi temporis spatio ad primevum statum non posse reduci. [Haec considerans Herardus Damax, miles dictae dioec., novam ecclesiam in loco vocato de Martray in medio illarum trium ecclesiarum consistente de novo construere, ac illam, fructibus et limitibus parochiarum aliarum ecclesiarum sibi pro dote et paroecia assignatis, in communem parochiam deputare, proponit.] Fiat ut petitur et committatur. O. Dat.

Rome apud Sanctos Apostolos decimo septimo kal. Decembris
anno decimo.

[1427, Novemb. 15.]

Suppl. Mart. V, n° 210, fol. 286.

711. Parochialis ecclesia S. Vincentii de Besseyo Cabilonen. dioec. propter aedificiorum suorum antiquitatem ac parochianorum... paupertatem, eum pluribus et diversis guerris in illis partibus ac regno Franciae a viginti annis citra vigentibus quotidie affligerunt, ad tantam pervenit desolationem, quod quasi tota seu ejus major pars ad terram prostrata sit, et nisi in brevi de oportuno provideatur remedio, divinus cultus cessare debet. [De indulgentiis.] Tertio kal. Junii anno XI. [1428, Maii 30.]

Suppl. Mart. V, n° 219, fol. 83^b.

712. Hospitale de Changny, Cabilonen. dioec., desolatum.

Dil. fil. S. Stephani de Divione Lingonen. dioc. et S. Petri Cabilonen. monasteriorum abbatibus ac decano eccl. Eduen. salutem etc. Ad ea libenter... Cum itaque sicut accepimus hospitale Domus Dei de Changneis, Cabilonen. dioec., situm¹ in recto itinere per quod itur de Parisius Avignonem, et ad quod temporibus retroactis multi Christi pauperes affluebant et inibi hospitabantur, propter guerras et alias depredationes que in illis partibus viguerunt, in domibus, terris, vineis, lectis et aliis ad hospitandum dictos pauperes necessariis dampna sustinuerit quamplurima, propterea iidem pauperes non possunt in eodem hospitali commode hospitari. [Mandat supradictis ut de legatis in certis ecclesiis, monasteriis, locis aut personis ad pias causas relictis vel quae relinquuntur contigerit, quae per personas civitatum et dioeces. Eduen., Lingonen., et Cabilonen. debentur et imposterum debebuntur, summam 300 franc. auri de cuneo Franciae praefato hospitali pro reparatione et refectione hujusmodi domorum, lectorum etc. concedant.] Datum Avinione nono kal. Aprilis anno XVI. [1394, Martii 24.]

Reg. Vat. Clement. VII, n° 307, fol. 465^r.

713. Hospitale pauperum Christi loci de Ruylli Cabilonen. dioec. propter guerras in illis partibus diutius vigentes penitus destructum, necnon etiam ab armatis combustum est, prout de praesenti miserandae jacet ruinae; Thomas le Page, laicus, magister ejusdem hospitalis, de bonis per eum acquisitis hospitale reparare et restaurare desiderans, non

1. « Sur les ponts de Chagny ». COURTÉPÉE, *Description de Bourgogne*, III, p. 327.

sufficit. [De indulgentiis et christifidelium suffragiis.] Non. Junii, anno octavo. [1438, Junii 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 341, fol. 55. Cf. COURTÉPÈE, Description du duché de Bourgogne, III, p. 393.

714. Ecclesia Eduen. deminuta in fructibus, et in parte, quae vocatur SS. Nazarii et Celsi, vix pro 60.000 floren. perfici potest.

Calistus etc. Venerabili fr. episcopo Cabilonensi salutem etc. Pia consideratione... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. nostri Johannis tit. S. Stephani in Celiomonte presbyteri cardinalis, qui ecclesie Eduensi ex concessione apostolica preesse dinoscitur, ac dil. fil. decani et capituli dicte ecclesie peticio continebat, quod licet ecclesia predicta, que inter ceteras illarum partium cathedrales ecclesias insignis, notabilis et famosa admodum existit, in sua primeva fundacione adeo opulenter dotata fuerit, quod ex illius mense capitularis fructibus, redditibus et proventibus decanus, canonici, capellani, beneficiati et chorales in copioso et magno numero inibi existentes ac divinis officiis, diurnis pariter et nocturnis, sedulo et assidue insistentes, decenter sustentari et reparacionibus ipsius ecclesie intendere, aliaque onera sibi incumbencia congrue suportare valebant; nichilominus tamen temporum varietatibus, sterilitatibus, guerrarum voraginibus, mortalitatum pestibus ac aliis multiplicibus sinistris eventibus causantibus, fructus, redditus et proventus mense hujusmodi adeo tenues et exiles sunt effecti, quod decanus, canonici, capellani, beneficiati et chorales predicti juxta illorum decentiam ex eis honeste sustentari et reparacionibus prefate ecclesie (que in suis structuris et hedificiis imperfecta fore conspicitur) intendere aliaque onera ipsis... incumbencia supportare comode non possunt. [Petierunt ut prioratus S. Johannis evang. de Barro Regulari, Ord. S. Aug., Eduen. dioec., qui conventionalis, curatus et electivus est, mensae incorporaretur]. Decanus, canonici, capellani, beneficiati et chorales prefati decencius sustentari, ac ipsius ecclesie (que in duas partes est divisa, quarum altera SS. Nazarii et Celsi, et altera dumtaxat S. Lazari appellantur¹⁾) reparacionibus, videlicet dicte partis SS. Nazarii et Celsi, que

1. Duas scil. cathedrales Augustodunum habuit, antiquorem SS. Nazarii et Celsi, recentiorem S. Lazari. Vid. de ipsis GAGNARE, *Hist. de l'église d'Autun* (1774), p. 305 sqq.; 346 sq.; H. DE FONTENAY, *Autun et ses monuments, avec un précis historique*

vix pro sexaginta milibus floren. perficerentur, complemento et prosecucioni intendere, neenon alia ipsis pro tempore incumbencia onera supportare commodius valerent... Quare pro parte Johannis cardinalis et presidentis ac decani et capituli prefatorum asserendum, quod prioratus ducentarum, ac mense hujusmodi quadringent. libr. turon. parv... valorem annum non excedunt, nobis fuit humiliter supplicatum ut prioratum predictum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefate mense perpetuo incorporare, annexare et unire... dignaremur etc... [De unione.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, tertio id. Maii, pontificatus nostri anno primo.

[1455, Maii 13.]

Reg. Vat. Calixti III, n° 36, fol. 51^b.

715. Antiquissimae . . . capellae depauperatae et ruinosae.

B. P. Cum civitas inclita Eduen. antiquis temporibus inter ceteras totius orbis civitates adeo floruit quod *secunda Roma* communiter meruit appellari, fueruntque in ea post Christi adventum multi sancti martyres passi, et pro majori parte in quodam loco et sancto cimiterio, quod ab ipsa civitate per unum miliare vel circa distat, sepulti; at postmodum in Dei et ipsorum sanctorum honorem per christifideles quinque in dicto cimiterio constructe et erecte fuerunt ecclesie ab invicem quasi per jactum lapidis distinete, quarum due sunt parochiales, una sub vocabulo S. Petri Apostoli, alia S. Stephani prothomartiris dicte et nominate, simul alias propter paupertatem unite, quarum omnium tam parochialium quam aliarum trium cappellaniarum fructus etc. decem libr. turon. parv. valorem annum non excedunt, sintque hodiernis diebus predicte quinque ecclesie propter vetustatem, paupertatem et guerrarum [voraginem] ruinose et desolate: eapropter pro parte civium et incholarum predicte civitatis V. S. humiliter supplicatur quatenus, ne locus pre-

par A. DE CHARMASSE (Autun 1889), p. xciv, cxli sq. Corpus seu reliquiae S. Lazari primo conservabantur in ecclesia S. Nazarii, sed circa 1120, Hugone II duce Burgundiae opibus adjuvante, ecclesia S. Lazari aedificata, et in principio anni 1132 (ad haec vid. JAFFÉ-LOEWENFELD, *Reg. I, n° 7528 sqq.*) per Innocentium papam II consecrata est. An. 1146, Octob. 20, reliquiae S. Lazari illuc transportatae sunt (FAILLOX, *Monuments inédits sur l'apostolat de sainte Marie-Madeleine* etc., II, p. 715 sqq., imprimis vero jam citatos auctores). Pie credebatur, ibidem ossa S. Lazari fratris Mariae Magdalena recondi.

dictus tam sacer et devotus Deo et sanctis dedicatus jam quasi prophanus ad humanos et rusticos usus omnino deducatur, omnibus et singulis christifidelibus, qui pro reparatione dictarum ecclesiarum ac sustentationem rectorum earundem de bonis a Deo sibi collatis grata caritativa subsidia erogaverint, [indulgentias visitantibus capellas concedat]. Concessum ut petitur... C. Ariminien. Dat. Florentie viij kal. Octobris anno decimo. [1440, Septemb. 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 361, fol. 22.

716. Monasterium S. Martini O. S. B. Eduen. ruinosum, deminutum in proventibus.

B. P. Cum occasione guerrarum et aliarum inexplicabilium adversitatum, quibus regnum Francie (proch dolor) affligitur, fructus etc. monasterii S. Martini extra muros Eduen. Ord. S. Ben. ad ecclesiam Rom. nullo medio pertinentis adeo decreverunt, quod abbas ejusdem monasterii ruinas domorum et edificiorum ad prefatum pertinentium reparare et alia sibi incumbencia onera vix supportare posset. [Supplicat Johannes Parvi Johannis¹ jurisperitus ac ducis Burgundie consiliarius, abbas dicti monasterii, ut prioratus B. Mariae de Festo ejusdem Ord. mensae abbatiali uniatur]. Concessum ut petitur in commendam ad utilitatem conventus. C. Ariminien. Dat. Florentie vj kal. Augosti, an. IX. [1439, Julii 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 353, fol. 191^b. Anno scil. 1438, gentes armigerae *écorcheurs* dictae, regionem invaserunt, et sicut alias sic etiam plures grangias et domus abbatiae combusserunt et devastarunt, et habitantes ad extremam paupertatem redegerunt. Vid. BULLIOT, *Essai hist. sur l'abbaye de Saint-Martin d'Autun*, t. I, p. 315; CANAT, *Documents inédits pour servir à l'histoire de Bourgogne*, t. I, p. 451. An. 1436 idem abbas conquerebatur, et petiit et obtinuit unionem prioratus de Bragniaco (n° 316, fol. 91). Sed jam a saec. XIV monasterium inops fuit; tunc etiam anniversaria reducta fuerunt (BULLIOT, l. c., p. 281 sqq.).

717. Prioratus de Colchis, ubi habitantes sua bona deposuerant, an. 1438 ab armigeris *écorcheurs* dictis, captus et totaliter spoliatus, prior cum pluribus aliis captivus abductus et longe detentus est. Similiter compilarunt prioratum S. Symphoriani et omnia pretiosa abstulerunt.

CANAT, *Documents inédits pour servir à l'hist. de Bourgogne*, t. I, p. 449 sq.

1. Ultimus abbas regularis. Ab an. 1460 fuerunt abbates commendatarii (vid. BULLIOT, l. c., p. 325 sq.).

718. Ecclesia S. Pantaleonis extra muros Eduen. necnon capella S. Antonii, quae membrum dictae ecclesiae est, propter guerras, mortalitates, pestes et alios temporis sinistros eventus in suis structuris et aedificiis desolatae existunt, ad quarum reparationem et aedificationem ipsarum fructus et proventus non suppetunt. [De indulgentiis et eleemosynis.] Tertio kal. Junii, anno sexto. [1436, Maii 30.]

Suppl. Eugen. IV, n° 315, fol. 292.

719. Ecclesia monasterii Vezeliaci, O. S. B., Eduen. dioec., maximis reparationibus indiget; monasterium depauperatum, processiones cessant, locus depopulatus.

Pius etc. Universis presentes litteras inspecturis etc. Dum divine scripture etc. Cum itaque ecclesia monasterii B. Marie Magdalene Virziliacen., ad Rom. eccl. nullo medio pertinentis, O. S. B., Eduen. dioc., sicut dil. fil. noster Johannes tit. S. Stephani in Celio monte presb. Card. et episcopus Eduen. nuper nobis exposuit, maximis reparationibus indigeat, presertim reedificatione principalis campanilis (quod sumptuosissimum fuit et esse propter insigne loci monasterium convenit) fulgure combusti, campanis in illo existentibus etiam tunc fusis, quodque onera sacristie dicti mon., videlicet coperturam prefate ecclesie, vitrinas ejusdem, luminare cereum et lampadarium sumptuosum, ecclesiastica ornamenta, pulsationes campanarum, ceteraque illi incumbentia, sacrista pro tempore existens, qui nullos alias aut rarissimos redditus habet, priscis temporibus solum ex christifidelium de diversis climatibus et regionibus olim devotionis gratia ad dictam ecclesiam, signanter in ipsius B. Marie Magdalene solemnitatis et relevationis¹ (annuatim in octava dominice resurrectionis consuete in prefato monasterio solemniter celebrari) festivitatibus et per illarum octavas confluentium oblationibus et elemosinis eidem sacristie spectantibus notabi-

1. Corpus B. Mariae Magdalena olim ex Oriente Vezeliacum allatum fuisse, aliqui practendebant (vid. ad haec *Gall. christ.*, IV, p. 466; DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 316 sqq.), dum alii dicebant, ossa desumpta esse e corpore B. Magdalena S. Maximini conservato (vid. *Act. SS.*, Octob., IV, p. 349 sq.; GALLY, *Vézelay monastique*, p. 86). Martinus IV, cum esset legatus in Francia, (an. 1267) corpus B. Mariae Magdalena Vezeliaci «de plumbeo sepulchro in quo humiliter adhuc reconditum existebat, in tecnam argenteam» transtulit, et costam unam accepit, quam an. 1281, Septemb. 24, archiepiscopo et capitulo Senonensi transmisit (Arch. Vat., Collect. Berardi de Neapoli, *Reg. 29^a*, ep. 76; POTTHAST, *Reg. Rom. pontif.*, n° 21789).

liter inibi et debite supportabat, sed causantibus sevis et letalibus guerris, que diu in regno Francie et maxime in partibus illis (propterea multum depopulatis) viguerunt, ac mortalitatibus aliisque sinistris eventibus, locus ipse a paucis frequentatur et populares adeo effecti sunt pauperes, et ipsorum decrevit ac non modicum refrigerata est devotio¹, quod oblationes et elemosine hujusmodi exinde sic sunt modice, quod vix luminare predictum pro parte cum campanarum pulsatione (aliis oneribus predictis etiam nequam supportatis) modernis temporibus ex oblationibus et elemosinis predictis potest manuteneri, minusque poterit imposterum. [Indulgentias et facultates cum eleemosynis concedit.] Dat. Mantue an. etc. MCCCCCLIX, xij kal. Januar. pont. an. secundo.

[1459, Decemb. 20.

Reg. Vat. Pii II, n^o 502, fol. 431. Jam an. 1451, Martii 19, Nicolaus V scribit, campanile et fenestras vitreas et alia quamplurima monasterii fulgure ac sagitta et tempestate tonitriu destructa, diruta et devastata fuisse. Per guerras et mortalitates fructus deminutos esse, ita ut abbas nullos scholares in studiis tenere possit (*Reg. Vat. Nicol. V*, n^o 415, fol. 81^b). Etiam officium sacristae ejusdem monasterii, qui peregrinantur ad B. Mariam Magdalenam ibidem eleemosynas recolligens, « ex illis luminare cereum, quod sumptuosissimum est, neconon 40 lampades singulis noctibus in dicta ecclesia continue ardentes ministrabat, et campanas ipsius ecclesie et funes eorumdem... neconon ornamenta... manutenebat », propter tepitudinem et popularium e guerris et mortalitatibus paupertatem atque oblationum raritatem quasi ad nihilum est redactum. Incorporatio (*ibid.*, fol. 83).

720. Ecclesia collegiata saecularis B. Mariae et B. Lazari de Avallone indiget reparationibus.

B. P. In dioc. Eduen. [in oppido insigni de Avalone²] est quedam solennis ecclesia collegiata ab inclite record. et serenis. principibus dominis Burgundie ducibus retroactis temporibus in honorem glorioissime Virg. Marie et B. Lazari martiris³ fundata, in qua non-

1. Certe deminuta devotio populi etiam erat quia populus tunc magis concurrebat ad corpus B. Magdalena S. Maximini in Provincia. Vid. infra *Aquen. dioec.*

2. Hoc desumpsimus e *Reg. Vat. Pii II*, n^o 469, fol. 253^b, 256, ubi etiam dicitur, ecclesiam miro opere cum campanili constructam esse, ibique 15 canonicos commorari, sine tamen dignitate seu capite. Pontifex permittit ut decanus instituatur (ad an. 1458, Decemb. 9). De hac ecclesia vid. FORESTIER, *Naissance et fondation de l'église collégiale d'Avallon* in *Bulletin de la soc. d'études d'Avallon*, t. V, (1863); E. PETIT, *Avallon et l'Avallonnais*, p. 133 sqq., 365 sqq.

3. Lazarum, fratrem Mariae Magdalena, cuius corpus Augustomunenses opinabantur possidere, quandoque ut martyrem venerabantur, nam loquebantur « de passione

nulle reliquie capitis ejusdem martiris requiescunt, ad quam ecclesiam populus christifidelium affluere consuevit; verum cum dicta ecclesia... reparationibus quamplurimis, libris, ornamenti et aliis ad divinum cultum necessariis quamplurimum indigere noscatur, [supplicant de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... Jo. abbas. Dat. Rome ap. S. Petrum xij kal. Martii anno XIV.

[1445, Februarii 17.

Suppl. Eugen. IV, n° 396, fol. 186.

721. Monasterium S. Martini de Chores, O. S. B., Eduen. dioec. an. 1428 quasi destructum jacebat, et saepius spoliatum fuit per Armagnacos.

E. PETIT, *Avallon et l'Avallonnais* (1867), p. 207.

722. Monasterii Flaviniaci, O. S. B., Eduen. dioec., possessiones an. 1439 ab armigeris, *écorcheurs* dictis, devastatae et combustae.

Bibl. nat. Paris., *Collect. de Bourgogne*, t. XXI, fol. 80. FRÉMINVILLE, *Les écorcheurs en Bourgogne*, p. 109.

723. Monasterium S. Viventii subtus Vergeyum, Cluniac., Eduen. dioec., tam propter vetustatem, quam incuriam decanorum ipsius monasterii per decanum gubernati, in suis tectis, parietibus et aliis officinis pro magna parte ruinam minatur et reparatione indiget non modicum sumptuosa. [De indulgentiis.] Duodecimo kal. Julii an. II. [1448, Junii 20.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 386, fol. 235^b : « Ante thronum ». In *Suppl. Nicol. V*, n° 420, fol. 231^b : « Bisuntin. dioc. ».

724. Prioratus de Fontanis, Ord. S. Ben., Eduen. dioec., solemnis et famosus, propter vetustatem, incendia, guerras, tribulationes et alias calamitates varias, que partes illas diutius afflixerunt et affligunt in dies, in suis structuris et edificiis quamplurimum collapsus, desolatus et ruinosus existit ac reparationibus indiget non modicum sumptuosis. [De indul-

B. Lazari episcopi » ejusque martyrio in Francia. Vid. FAILLOX, *Monuments inédits sur l'apostolat de sainte Marie Madeleine*, etc., II, p. 581 sqq.; *De codd. hagiographieis Johannis Gielemans* (Bruxelles 1895), p. 116 sqq. Avallonenses praetendeant se caput, vel saltem calvariam s. Lazari, fratris B. Mariae Magdalene possidere. Multae peregrinationes propterea ad istam ecclesiam fiebant. Sed Augustodunenses has reliquias S. Lazari, quas ipsi opinabantur habere, in dubium vocabant et prohibebant, ne veneracioni exponerentur. Vid. GAGNARE, *Hist. de l'église d'Autun*, p. 342 sqq.; LETORS, *Relique de saint Lazare qui se trouve dans l'église Notre-Dame et saint Lazare d'Avallon* in *Mercure de France*, Avril 1741, p. 678 sqq.; CHARMASSE, *Enquête faite en 1482, touchant le chef de Saint-Ladre à Avallon*, in *Bulletin... d'Avallon*, t. VII (1865).

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

gentiis et eleemosynis.] Sexto id. Octobris anno quinto.

[1435, Octobris 10.

Suppl. Eugen. IV, n° 307, fol. 153.

725. Monasterium Septem Fontium O. Cisterc. ruinae subjacet.

B. P. Cum pauper monasterium Sancti Loci, alias Septem Fontium, Ord. Cisterc. Eduen. dioc., quod monasterium propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et fructuum sterilitates diutius in illis partibus vigentes, neconon per egenum et inordinatum eorum qui illi prefuerunt regimen, in suis structuris et edificiis evidenti deformationi et ruine subjaceat, ejus quoque fructus nedum ad structurarum et edificiorum reparationem eorundem, sed et abbatis pro tempore existentis ac... conventus dicti monasterii sustentationem minime sufficient... vacet de presenti... per obitum Ludovici Longi¹, ejusdem ultimi abbatis extra Rom. cur. defuncti, [supplicat fr. Mico de Costa, prior prioratus S. Mauriti Ord. S. Ben., Lugdunen. dioc., de nobili genere ex utroque parente procreatus, ut in abbatem ejusdem monasterii praeficiatur.] Fiat ut petitur O. Datum Florentie xv kal. Decembris an. II. [1419, Novemb. 47.

Suppl. Mart. V, n° 130, fol. 137^b.

726. Monasterium monialium de Marcilliaco, O. Cist., Eduen. dioec., an. 1428 totaliter devastatum est ab Armagniacis, qui etiam plures moniales violarunt.

E. PETIT, *Avallon et l'Avallonnais* (1867), p. 207. An. 1451 vel 1460 moniales monasterium religiosis viris Cistere. omnino reliquerunt (GAGNARE, I. c., p. 579; *Gall. christ.*, IV, p. 502).

727. Ecclesia collegiata saecularis loci de Cerviduno, Eduen. dioec., in loco campestri sterili et non murato situata, in qua abbas et 15 canonici esse deberent, ita in fructibus deminuta est (100 libr. turon.), ut canonici locum reliquerint, et solum tres remanserint. [Guillelmus abbas petit, ut numerus canonicorum ad sex reducatur, quod concessum est.] Quarto kal. Aprilis an. primo. [1459, Martii 29.

Reg. Vat. Pii II, n° 470, fol. 239 : « Pastoralis officii ».

728. Ecclesia paroch. S. Petri de Belna Eduen. dioec. adeo arcta et modicae capacitatis est, ut in diebus solemnibus parochianos, qui magna multitudine consistunt, comprehendere non possit. Facultates fabricae

1. Is abbas in *Gall. christ.*, IV, p. 500, solum ad an. 1419 assignatur, Mico tamen deest, asserturque ad an. 1424 Hugo Motard.

ad ipsius augmentationem nullomodo sufficiunt, cum dicti parochiani occasione guerrarum sint quamplurimum depauperati et adeo damnificati quod ipsorum eleemosynae communes ad praemissa minime videntur sufficere. [De indulgentiis et eleemosynis.] Sexto kal. Novembris anno decimo. [1427, Octob. 27.]

Suppl. Mart. V, n° 211, fol. 104. Ecclesia collegiata B. Mariae de Belna etiam « ex nimia vetustate in suis structuris et edificiis plurimum erat ruinosa, ac libris, vestimentis et ornamentis ecclesiasticis maxime indigebat », fructus vero tenues et exiles erant (*Reg. Vat. Pii II, n° 476, fol. 273, ad an. 1460, Maii 23.*)

729. Parochia de Ygournay, Eduen. dioec., depopulata; supprimitur una ecclesia.

Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris vestri Guillermi de Sercey illustrissimi principis dom. ducis Burgundie consiliarii et scutiferi ac domini loci de Ygournay¹, Eduen. dioc., necnon dev. orat. vest. parrochianorum parrochie dicti loci, quod licet antiquitus dicta parrochia populis habundaret et propter illorum commoditatem due ecclesie, unicam tamen parochiale ecclesiam facientes, cum duobus cimiteriis et per unum rectorem gubernari solite fuerint antiquitus institute atque consecrate, una videlicet in fortalicio dicti loci, et alia satis prope quasi ad unum tractum cum dimidio baliste, que antiquitus per ipsos parrochianos congrue poterant sustentari; attamen occasione guerrarum et aliarum pestilenciarum que ibidem (proch dolor) viguerunt, populus ibidem adeo est diminutus quod ambas ecclesias hujusmodi nequeant commode sustinere et illarum onera supportare. Cum autem, pater sancte, una ex hujusmodi ecclesiis pro exercitio cure predictorum parrochianorum sufficere videatur... supplicat igitur S. V. tam dictus scutifer (qui ex parte domini ducis Burgundie ad civitatem Bituricen. pro E. S. V. fuit destinatus et ibidem pro reverencia E. S. quanto fuit possibile laboravit, illam ex hujusmodi ecclesiis in dicto fortalicio existentem ad unam capellam, que alteri ecclesie remanenti subiciatur, reducere proponit) quam supradicti parrochiani, quatinus alicui probo viro committere et mandare dignemini ut de premissis se diligenter informet, etc. Concessum ut petitur de consensu parrochianorum. C. Ariminien. Dat. Florentie iij id. Junii, an. XI. [1441, Junii 10.]

Suppl. Eugen. IV, n° 367, fol. 65. Ecclesia pároch. de Noeris etiam ruinam passa est (*Suppl. Mart. V, n° 211, fol. 104, ad an. 1427.*)

1. Ms. « Progournay ». Ad haec vid. COURTÉPÉE, I. c., II, p. 574.

730. Ecclesiae paroch. de Poisson an. 1437, et de Perrecy an. 1444, Eduen. dioec., per gentes armigeras, *écorcheurs* dictas, destructae et omnibus spoliatae sunt. Ecclesiae paroch. de Saint-Bonnet et Palinges violatae et stabula equorum factae.

CANAT, *Documents inédits pour servir à l'histoire de Bourgogne*, t. I, p. 457, 461, 466.

731. Hospitalis S. Laurentii de Nuciaco, Eduen. dioec., olim solemniter constructi et dotati, fructus nunc propter guerras vigentes et pestes adeo sunt exiles, ut pauperes et debiles personae recipi non valeant et aedificia ruinam minentur. [De indulgentiis.] Tertio decimo kal. Martii an. quartodecimo. [1445, Februarii 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 396, fol. 108^b.

732. Causantibus guerrarum turbinibus et aliis calamitatibus, quibus partes ipsae plurimum afflictæ fuerunt, fructus etc. sacerdotalium praebendarum ecclesiae Lingonen., qui uberes esse consueverunt, adeo sunt deminuti, quod illas pro tempore obtinentes (qui juxta statuta dictae ecclesiae apud dictam ecclesiam personalem residentiam singulis annis per sex menses facere tenentur, et cum praebenda hujusmodi aliud beneficium similem requirens residentiam recipere non possunt, vel praebendam sacerdotalem dimittere) ex eisdem fructibus sustentari et alia eis incumbentia onera commode nequeant supportare. Quinto non. Martii, anno octavo. [1439, Martii 3.]

Suppl. Eugen. IV, n° 348, fol. 209^b. De eodem etiam Jun. 19 (n° 352, fol. 34), immo jam an. 1436, ibid. n° 323, fol. 129^b; tunc quatuor pueri chori, *pueri albarum* dicti, vix sustentari potuerunt. An. 1435, mense Augusti, civitas Lingonen. capta est a Guillelmo de Châteauvillain, qui, ut an. 1433 Tulleum, omnia devastavit (vid. FRÉMINVILLE, *Les écorcheurs en Bourgogne*, p. 39); bastardus Borbonii etiam cum armigeris, « les écorcheurs », populatus est regionem, ita ut multi terram natalem reliquerint (vid. JOLIBOIS, *La Haute-Marne ancienne et moderne*, Chaumont 1858, p. 117, 306).

733. Philippus episcopus Lingonen. tam in reparatione et reformatione locorum et personarum suae dioecesis, quae inter omnes dioeceses regni Francie occasione guerrarum plurimum desolata existit et a pluribus annis citra maxima incommoda passa est, inque juribus sui episcopatus defendendis et manutenendis fere continuo occupatus est, interdum ad regem, civitatem Parisien., dominum ducem Burgundiae et diversa alia loca hinc inde propterea necessario equitando.

Propter guerras etiam regni Franciae quamplures et fere omnes rurales ecclesiae Lingonen. dioec. cum earum coemiteriis sanguinis vel seminis

effusione pollutae sunt. Nonis Augusti, anno secundo. [1448, Augusti 5.
Suppl. Nicol. V, n° 422, fol. 67 et 67^b.

734. Monasterium Molismen., O. S. B., Lingonen. dioec., ita depauperatum, ut ibi vix 16 monachi sustentari possint, ubi olim 70 morabantur. Ruinosum; non pro 10000 floren. restaurari potest.

Ad perpetuam rei memoriam. Apostolice servitutis... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. abbatis et conventus monasterii Molismen., O. S. B., Lingonen. dioc., petitio continebat quod propter guerras et mortalitatum pestes, que in regno Francie et presertim in partibus Campanie et adjacentibus finibus, in quibus dictum mon. consistit, a 30 annis citra et ultra notorie viguerunt, fructus etc. ipsius mon. adeo fuerunt et sunt diminuti, quod vix pars octava soliti valoris ipsorum ante guerras et pestes hujusmodi extimatur remansisse, et quod pars ipsa ad victum tenuissimum abbatis et conventus predictor. sufficere non potest, quodque dictum mon. tante in suis edificiis ruine subjacet, quod pro 10 milibus florenis non posset in statum pristinum reparari. [Ad eorum supplicationem unit mensae abbatiali dicti mon. prioratum Domus Dei¹ ad monachos dicti Ord. Melden. dioec. pertinentem, qui a dicto monasterio dependet, et per monachos ipsius gubernari consuevit, et annui redditus 175 franc. auri]. Datum Avinione xij kal. Februarii, an. VIII. [1386, Januarii 20.

Reg. Vat. Clement. VII, n° 297, fol. 23^b. An. 1383, Julii 27 scribitur, monasterium non decimam partem eorum, quae olim recipiebat, nunc percipere, ita ut vix 16 monachi sustentari possint, cum tamen pro 70 monachis institutum sit, licet fructus mensae abbatialis secundum taxationem decimae ad summam 2500 flor. anni olim taxati fuerint. Premuntur per decimas Carolo regi solvendas (400 franc. auri), imprimis vero per 18000 flor. auri debitos camerae apost. etc. Provideatur (*ibid.*, n° 294, fol. 133).

735. Monasterium Molismen. O. S. B., jam a longaevis temporibus in fructibus deminutum, ita ut pro medietate religiosorum non sufficiant.

Carolus, miseratione divina, episcopus et dux Lingonensis, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Ex parte ven. patris dom. Bartholomei, abbatis et religiosorum virorum, prioris et conventus monasterii Molismen. Ord. S. Ben., nostre

1. In Bria.

Lingonen. dioc., nobis conquerendo fuit expositum, quod fructus, proventus et redditus ad ipsorum utriusque mensam spectantes, voragine guerrarum et mortalitatis cladibus, taliter et adeo exiles et diminuti, et jam a longevis temporibus, sunt et fuerunt, quod iidem fructus etc., qui in temporibus retroactis in multorum religiosorum et servitorum ejusdem monasterii Deo famulantium sustentationem et victimum cedebant, vix ad medietatem numeri pro sustentatione eorumdem sufficiunt aut sufficere valent; idemque abbas et conventus... affectu quo possunt desiderent ampliori dictorum religiosorum numerum ab antiquo in dicto monasterio statutum diminutionem non perpeti, sed augeri potius numero pariter et devotione; sed ne ipsius monasterii religiosis occasione victus penurie materia prebeatur evagandi aut ipsorum dampnosa et inaudita sequatur diminutio, nobis humiliter supplicarunt quatinus prioratum de Julleyo ad moniales¹ dicte nostre diocesis, cum suis juribus et pertinentiis universis, dependentem a prefato monasterio, vacantem ad presens... officio celerarie dicti monasterii, cuius fructus, redditus et proventus ad supportandum onera eidem incombentia minime sufficiunt..., unire, annectere ac incorporare nostra auctoritate ordinaria, premissis attentis, dignaremur. [Informatione praehabita dictum prioratum officio cellarariae cum suis juribus, proventibus et emolumentis univit; provideatur tamen, ut ibidem singulis diebus missa celebretur, ecclesiaeque, ornamenta ecclesiastica, domus, grangiae etc. reparentur et manuteneantur.] Actum et datum in castro nostro de Burgo anno Dom. milles. quadringentes. vicesimo, nona die mensis Novembbris. [1420, Novemb. 9.

Originalis in Arch. de l'Yonne, *Prieuré de Jullly*, II., e quo *Jobin, Hist. du prieuré de Jullly-les-Nonnains* (1881), p. 339. Novemb. 13 decanus et capitulum Lingonen. unionem approbarunt (p. 341), iterumque an. 1456 per cardinalem Alatum ea confirmatur (p. 342).

736. Prioratus monialium O. S. B. de Julleyo, Lingonen. dioec., propter extremam desolationem extinguitur. Postea per monachos regitur.

In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo quadringentesimo tertio, indictione undecima, die duodecima mensis Augusti, pontificatus ss. in Christo patris ac domini nostri domini Benedicti

1. Vid. num sequentem.

divina providentia tertii decimi anno nono. Noverint universi... quod... in ecclesia prioratus de Julleyo monialium¹ prope Senevetum, Lingonen. dioc., a monasterio Molismen., O. S. B. dicte dioc. dependente, loco pro capitulo tunc per infrascriptas personas electo seu deputato, de mandato rev. in Christo patris et dom dom. abbatis dicti monasterii Molismen., s. pagine professoris, superioris asserti dicti loci sive prioratus, supradicto rev. patre dom. abbate ex una, et reliogiosis mulieribus infra scriptis monialibus dicti prioratus de Julleyo... parte ex altera, supradictus dominus abbas in dicto capitulo presidens, ibidem dictis monialibus exposuit et dixit: quod ipse dominus abbas et conventus dicti monasterii Molismen. in generali ipsorum capitulo ultimo, videlicet die ultima mensis Aprilis nuper lapsi, in dicto monasterio celebrato, tractantes ibidem de negotiis dicti monasterii, tam in capite quam in membris, et, inter cetera, considerantes statum et regimen ac paupertatem et desolationem atque ruinam edificiorum dicti prioratus, reddituumque et proventuum ejusdem diminutionem, qui locus fertilis et amenus esse solebat antiquitus, quodque ipse religiose non habebant panem, vinum, nec alia sibi necessaria, etiam nec unde possent habere, taliter quod nisi [remedia] super eis apponenterunt, dictus prioratus ad totalem destructionem deveniret, et divinum servitium in dicto prioratu totaliter deperiret, quodque predicta desolata minime videbantur ipsis capitulantibus relevanda per sororem Johannam de Blaisy, nunc priorissam, seu quameumque mulierem aut religiosam aliam dicti prioratus, sed potius per medium et cum juvamine alicujus hominis religiosi aut secularis hec procuranda venirent et succurrenda; et, ne inde deterius dicto prioratui eveniret, etiam predictis et quamplurimis aliis ipsis et eorum quemlibet moventibus et ad succurrendum dicto prioratui, obviandumque indemnitat et desolationi dicti prioratus, et ut servitium divinum perpetuo in eodem fiat nec totaliter depereat; ipsi omnes de uno et eodem et unanimi consensu, nemine disceptante, matura delibera-
tione super hoc habita, voluerunt et ordinaverunt, quod amodo in

1. Celeber prioratus fuit (vid. num sequentem), in quo soror S. Bernardi Claraevalen., Hombeline, vixit (vid. JOBIX, *Vie de Sainte Hombeline* (1878). Utrum Jully-sous-Ravières, vel Jully-sur-Sarce designandum sit, disputabatur. Sed post alios JOBIX, *Hist. du Prieuré*, etc., p. 32-88, optime probavit, Jully-sous-Ravières (Yonne, arr. Tonnerre) intelligendum esse, quod etiam e n° sequenti liquet.

dicto prioratu de Julleyo nulla de novo sanctimonialis recipiatur, induatur seu vestiatur; quodque, cum primum prioratum ipsum, quem nunc dicta soror Johanna detinet, per cessum, decessum, aut aliter quovis modo vacare contigerit, dictus prioratus de Julleyo regatur amodo et gubernetur per aliquem bonum et probum virum religiosum dicti monasterii, per ipsum dominum abbatem instituendum in eodem, qui dicatur et nominetur prior dicti prioratus, quique regimen habeat et administrationem honorum et reddituum dicti prioratus, ac eisdem monialibus necessaria ministret; atque amodo in dicto prioratu nulla monialis instituatur priorissa, amotis et deinceps exclusis ipsis monialibus dicti prioratus, quod regimen et administrationem honorum ipsius prioratus; proviso tamen quod eisdem monialibus in dicto prioratu nunc existentibus, quamdiu vitam duxerint in humanis, debite provideatur, prout est hactenus fieri consuetum. [Decretum capituli, Aprilis 30 conditum, abbas monialibus lingua materna « sub verbis gallicis » Aug. 12 exposuit, omnesque moniales praesentes, quinque numero, illud approbarunt, et in extinctionem prioratus monialium consenserunt.]

[1403, April. 30, Augusti 12.

Bibl. nat. Paris., *Collect. de Bourgogne*, t. XV, fol. 308. JOBIN, *Hist. du prieuré de Jully-les-Nonnains* (1881), p. 329 sqq. An. 1406, Jul. 2, Antonius de Challant, card. S. Mariae in Via lata, extinctionem monialium, institutionemque prioris Johannis de Paredo cum duobus monachis approbavit (JOBIN, l. c., p. 333). Idemque fecit an. 1414, Januarii 8, officialis Lingonen. nomine episcopi Lingonen. (ibid. p. 335). Ad haec vid. num 737.

737. Prioratus B. Mariae de Julleyo, O. S. B., omnibus destitutus.

Eugenius etc. Universis christifidelibus presentes litteras inspec-
turis etc. Dum ad pretiosissimum... Cum itaque, sicut accepimus, licet
prioratus conventualis ejusdem B. Marie opidi de Julleyo, monialium
Ord. S. Ben., Lingonen. dioc., qui insignis et in loco eminenti ac
populoso situatus est, ab antiquo per reges Francie, necnon duces
Burgundie, ac Campanie et de Tonneure¹ comites qui tunc fuerunt
pro uno priore ac decem et octo monachis², necnon una priorissa et
octuaginta monialibus ejusdem Ord. sub regulari habitu et diver-